
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  63  DEL  29/01/2025 

OGGETTO

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  SCUOLA  SUPERIORE  DI  2°  GRADO  I.T.L. 
EINAUDI"  DI  CORREGGIO  -  1°  LOTTO  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU-  FONDI  PNRR  -  ALLA  MISSIONE  M4-COMPONENTE  C1 
-INVESTIMENTO 3.3. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 833/2024. 

RDP/RUP: ALIPERTI RAFFAELE

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con propria determinazione, 8 ottobre 2024, n. 833, è stata approvata una variante ex art.  
106, comma 1, lett. b) e c) del D.lgs. 50/2026, codice previgente, che disciplina il presente  
appalto riguardante i “Lavori di adeguamento sismico della Scuola Superiore di 2° grado 
I.T.L. Einaudi di Correggio - 1° LOTTO”,  che ha comportato un aumento della spesa del 
contatto di euro 106.756,27, per un importo contrattuale ridefinito in euro 1.577.809,80,  
oltre IVA, senza aumento della somma originariamente stanziata;

in sede di rimodulazione del quadro economico dell'intervento è stato riportato il seguente 
prospetto che risulta errato nelle voci evidenziate:

Atteso che:

occorre ridefinire il quadro economico dell'intervento così correttamente rimodulato:

Determinazione N. 63 del 29/01/2025 
pag. 2/6



Ritenuto  pertanto  di  rettificare  la  presente  determinazione  dirigenziale  in  punto  alla 
definizione del quadro economico rimodulato come sopra riportato;

Dato atto che:

la  variante  in  argomento  rispetta  le  tre  condizioni  sotto  riportate,  per  l'utilizzo  delle 
economie  derivanti  da  ribassi  d'asta  contenute  nella  nota,  del  1  febbraio  2024,   del 
Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il PNRR recante “Indicazioni 
generali per l'utilizzo dei ribassi d'asta e modifiche dei contratti in corso di efficacia. Utilizzo 
del portale FUTURA del Ministero dell'istruzione e del merito per il caricamento dei quadri 
economici e per eventuali richieste di modifica dei progetti”:

1) si riferiscano esclusivamente al medesimo intervento nell'ambito del quale si sono 
generate;

2) siano necessarie per finanziare varianti in corso d'opera ovvero per far fronte ad 
una revisione/indicizzazione dei prezzi, nel rispetto delle condizioni e delle modalità 
di cui all'articolo 106, comma 1, lett. c) del Dl.gs. 50/2016, ovvero dell'art. 120 del 
D.lgs. 36/2023;

3) qualora le varianti di cui al punto 2 siano necessarie e indispensabili ai fini della 
realizzazione del progetto.

l'intervento  si  colloca  all'interno  dell'opera  complessiva  concernente  l'istituto  scolastico 
predetto che conclude per un importo totale di euro 3.849.031,33;

Determinazione N. 63 del 29/01/2025 
pag. 3/6



sono confermati tutti  gli  altri  elementi di fatto e di diritto costitutivi della determinazione 
dirigenziale sopra richiamata;

Accertata ai sensi dell'art. 147 – bis del D.lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

DETERMINA

di  prendere  atto  che  il  quadro  economico  rimodulato  contenuto  nella  determinazione 
dirigenziale 8 ottobre 2024, n. 833, ed in narrativa citato per primo contiene degli errori nei  
singoli dati, come specificamente evidenziato;

di rettificare pertanto la determinazione predetta in punto al quadro economico in essa 
contenuto;

di approvare pertanto il nuovo quadro economico come sotto rimodulato:

di dare atto che:

la  variante  in  argomento  rispetta  le  tre  condizioni,  sotto  riportate,  per  l'utilizzo  delle 
economie  derivanti  da  ribassi  d'asta  contenute  nella  nota,  del  1  febbraio  2024,   del 
Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il PNRR recante “Indicazioni 
generali per l'utilizzo dei ribassi d'asta e modifiche dei contratti in corso di efficacia. Utilizzo 
del portale FUTURA del Ministero dell'istruzione e del merito per il caricamento dei quadri 
economici e per eventuali richieste di modifica dei progetti”:

Determinazione N. 63 del 29/01/2025 
pag. 4/6



1) si  riferiscano esclusivamente al  medesimo intervento nell'ambito  del  quale si 
sono generate;
2) siano necessarie per finanziare varianti in corso d'opera ovvero per far fronte ad 
una revisione/indicizzazione dei prezzi, nel rispetto delle condizioni e delle modalità 
di cui all'articolo 106, comma 1, lett. c) del Dl.gs. 50/2016, ovvero dell'art. 120 del 
D.lgs. 36/2023;
3) qualora le varianti di cui al punto 2 siano necessarie e indispensabili ai fini della 
realizzazione del progetto.

l'intervento  si  colloca  all'interno  dell'opera  complessiva  concernente  l'istituto  scolastico 
predetto che conclude per un importo totale di euro 3.849.031,33;

sono confermati tutti  gli  altri  elementi di fatto e di diritto costitutivi della determinazione 
dirigenziale sopra richiamata;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'arch. 
Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione 
Scolastica. 

  

Determinazione N. 63 del 29/01/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/01/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 63 del 29/01/2025 
pag. 6/6


